(단위 : 백만원)

구분 절상시 절하시

금융자산  145,776 △145,776

금융부채  △136,113 136,113

순효과  9,663 △9,663

2) 전기

   (단위 : 백만원)

절상시 절하시

금융자산  165,576 △165,576

금융부채  △143,471 143,471

순효과  22,105 △22,105

(2) 주가변동 위험

당사는 전략적 목적 등으로 상장 및 비상장주식에 투자하고 있습니다. 이를 위하여

직접적 또는 간접적 투자수단을 이용하고 있으며 2010년과 2009년 12월 31일 현재

당사의 출자지분의 시장가치는 각각 2,990,441백만원 및 1,458,642백만원입니다.

2010년과 2009년 12월 31일 현재 지분증권의 주가가 약 1% 변동할 경우 기타포괄

손익의 변동금액은 각각 26,641백만원 및 12,297백만원입니다.

(3) 이자율 위험

이자율 위험은 시장금리 변동으로 인한 재무상태표 항목의 가치변동(공정가치) 위험

과 투자 및 재무활동으로부터 발생하는 이자수익/비용의 현금흐름이 변동될 위험으

로 정의할 수 있습니다. 이러한 당사의 이자율 변동위험은 주로 예금 및 변동금리부

차입금에서 비롯되며, 당사는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 금융비용의 최소화

를 위한 정책을 수립 및 운용하고 있습니다.

당사는 지역 및 글로벌 자금공유 체제를 구축하여 외부차입을 최소화함으로써 이자

- 48 -

율 위험의 발생을 제한하고 있으며, 주기적인 금리동향 모니터링 및 대응방안 수립을

통해 이자율 위험을 관리하고 있습니다.

2010년과 2009년 12월 31일 현재 당사의 이자율변동위험에 대한 금융자산 및 금융

부채의 공정가치는 다음과 같습니다.

   (단위: 백만원)

구   분  2010년말 2009년말

고정금리 변동금리 고정금리 변동금리

금융자산 48,532,894 - 43,590,557 -

금융부채 30,742,720 4,969,320 26,587,896 4,142,908

합  계 17,790,174 △4,969,320 17,002,661 △4,142,908

당사의 이자율 민감도는 다음의 가정에 근거하여 결정됩니다.

- 변동금리부 금융상품의 이자수익 및 비용에 영향을 미치는 시장이자율의 변동

이러한 가정하에서 2010년과 2009년 12월 31일 현재 당사의 금융자산 및 부채에

대하여 1%의 이자율의 변동이 발생할 경우 금융손익 변동은 다음과 같습니다.

   (단위: 백만원)

구   분 2010년말 2009년말

이자율 상승시 이자율 하락시 이자율 상승시 이자율 하락시

금융자산 - - - -

금융부채 △49,693 49,693 △41,429 41,429

소  계 △49,693 49,693 △41,429 41,429

나. 신용위험

신용위험은 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이 계약

조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 이러한 신용위험을 관리하기 위

하여 당사는 고객과 거래상대방의 재무상태와 과거 경험 및 기타 요소들을 고려하여

주기적으로 재무신용도를 평가하고 있으며, 고객과 거래상대방 각각에 대한 신용한

- 49 -

도를 설정/관리하고 있습니다.

신용위험은 금융기관과의 거래에서도 발생할 수 있으며 해당거래는 현금 및 현금성

자산, 각종 예금 그리고 파생금융상품 등의 금융상품 거래를 포함합니다. 이러한 위

험을 줄이기 위해, 당사는 국제 신용등급이 높은 은행들(S&P A등급이상)에 대해서

만 거래를 하는 것을 원칙으로 하고 있으며, 기존에 거래가 없는 금융기관과의 신규

거래는 당사 재경팀과 지역 금융센터의 승인, 관리/감독 하에 이루어지고 있습니다.

당사가 체결하는 금융계약은 부채비율 제한 조항, 담보제공, 차입금 회수 등의 제약

조건이 없는 계약을 위주로 체결하고 있으며 기타의 경우 별도의 승인을 받아 거래하

도록 되어 있습니다.

2010년과 2009년 12월 31일 현재 당사의 채권 중 주요 5대 고객이 차지하는 비중과